
 

Comune di Motta Visconti 

Numero 

 

4 

Data 

 

30/03/2021 

Prot. 

 
 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 

DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE 

 

 

          Originale 

 
Seduta Ordinaria pubblica di   I   convocazione.         

 
 L’anno 2021 addì 30 del mese di Marzo alle ore 21.05   in videoconferenza, previo 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori  

Consiglieri:  

 

 

Cognome e Nome     Qualifica              Presente       

 
DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI 

POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI 

MAGGI FEDERICO Consigliere_Ass SI 

NEGRI ALESSANDRO  Consigliere SI 

CASU FEDERICA Consigliere SI 

RANZINI GIUSEPPE C. Consigliere SI 

DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI 

PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere SI 

CHIERICO LAURA Consigliere SI 

DE GIOVANNI ANGELO Consigliere SI 

MALDIFASSI NICOLO' Consigliere SI 

MORICI LEONARDO Consigliere SI 

PEA LORIS Consigliere SI 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. DOTT. FABIO TODARO, anch’egli connesso in video, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

                                            il Sig. DE-GIULI PRIMO PAOLO – Sindaco  

 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

 

 

 

Ricordato il provvedimento del Sindaco in data 4/11/2020 n. 19, in ordine alla possibilità di svolgere la 

seduta del Consiglio Comunale a distanza a mente del D.L. n. 18/2020, art. 73, comma 1; 

 

 

Il Sindaco dà lettura del punto 4) iscritto all’ordine del giorno ad oggetto: “Approvazione Regolamento per 

la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale”. 

 

 

L’Assessore esterno dott.ssa Galati illustra il contenuto del Regolamento e le variazioni significative 

rispetto alle precedenti imposizioni a carattere tributario. In sede di commissione il Consigliere Morici ha 

richiesto delle modifiche da apportare agli articoli 21 e 29 del Regolamento. La modifica richiesta 

all’articolo 21 è stata accolta. Riguardo alla modifica all’articolo 29, precisa che la Giunta, secondo l’articolo 

16 può differire i termini di pagamento del canone in situazioni di particolare gravità. Il Consigliere Morici 

aveva richiesto che la Giunta potesse decidere ulteriori esenzioni ma ciò avrebbe lasciato troppo 

discrezionalità. Pertanto, la modifica all’articolo 29 non è stata accolta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Uditi gli interventi; 

 

Premesso che l’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020): 

- 2ai commi da 816 a 845 dispone che, a decorrere dal 2021, sono istituiti dai comuni il Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il Canone di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che sostituiscono la tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità, il diritto sulle 

pubbliche affissioni, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, di cui al comma 842 del 

presente articolo, la TARIG giornaliera; 

- al comma 847 ha abrogato dal 1° gennaio 2021: 

• i capi I e II del Dlgs 507/93 

• gli articoli 62 e 63 del Dlgs 446/97 che disciplinavano rispettivamente l’ICP, la TOSAP e il COSAP; 

• ogni altra disposizione in contrasto con la normativa vigente di cui sopra; 

- al comma 821 ha previsto in capo agli Enti la disciplina da adottare con regolamento da parte del 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 in materia di potestà regolamentare 

sui tributi locali, statuita dall’art. 52 del D.lgs. 446/1997, individuandone il contenuto minimo; 

Preso atto che il nuovo canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni 

di servizi; 

 



Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico ma 

continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini 

dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 

 

Richiamato: 

• l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel quale è 

previsto che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, …. nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

• l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio di riferimento; 

 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 “Ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021” (GU Serie 

Generale n.13 del 18-01-2021); 

 

• Visto il  D.L. n. 41/2021 c.d. “Decreto Sostegni”  in cui è prevista una ulteriore proroga della data di 

scadenza di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 al 30 arile 2021; 

 

• Visto il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, in sostituzione dei prelievi già 

disciplinati dai seguenti Regolamenti: 

- il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (TOSAP) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18  del 31.03.2003 e 

s.m.i.; 

- il Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

(ICP/DPA) era stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2003 e 

s.m.i.; 

Dato atto che permane la vigenza del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 1.02.2008 e s.m.i. e del Regolamento comunale per l’attività di 

commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 22.12.2001; 

 

Visti e acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 TUEL resi  dal Responsabile del 

Settore Finanziario; 

 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. 267/2000, l’allegato parere 

dell’Organo di revisione n. 3; 

 

Sentito il parere della Commissione Consiliare I, riunitasi in data 27.03.2021, nell’ambito della quale è stata 

richiesta la modifica da apportare al comma 2 dell’articolo 21, con la sostituzione delle parole : “……… con il 

limite massimo di 300 centimetri quadrati” in : 

“…… con il limite massimo di 700 centimetri quadrati”; 

 

Atteso che il Responsabile del Settore competente si è espresso favorevolmente sulla modifica sopra 

riportata; 

 

 

 



Visti: 

- la Legge di Bilancio per l’anno 2021 Legge n. 178/2020; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;  

- lo Statuto Comunale; 

Rilevata la competenza di questo Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del T.U.E.L. 

n. 267/2000. 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere all’approvazione del “Regolamento per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”. 

 

Dichiarazioni di voto: 

 

Il Consigliere Morici riepiloga le ragioni della sua proposta di modifica agli articoli 21 e 29 del Regolamento. 

Prende atto della decisione di non accogliere la modifica richiesta all’articolo 29 e dichiara, a nome del suo 

Gruppo, voto favorevole. 

 

Il Consigliere De Giovanni dichiara che il suo Gruppo voterà favorevolmente il punto in trattazione. 

 

Come da dichiarazione di voto, si ottiene il seguente risultato: 

All’unanimità dei voti favorevoli su n. 13 presenti e votanti, esito confermato dai Consiglieri comunali 

medesimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE”, con la 

modifica al comma 2, dell’articolo 21, in premessa indicata, costituito di n. 71 articoli, riportato 

nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, come allegato A); 

 

2. Di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2021; 

 

3. Di dare atto che con successiva deliberazione la Giunta Comunale procederà: 

 

 

• alla definizione ed approvazione delle tariffe nel rispetto del Regolamento approvato con il  

presente atto e delle esigenze di bilancio; 

 

• alla proroga delle scadenze; 

 

4. Di dare atto, altresì, che la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di 

pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 

del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per 

gli atti concernenti un canone avente natura di corrispettivo privatistico. Pertanto gli enti non 

devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, non 

pubblicandoli sul sito internet www.finanze.gov.  

 

Successivamente, 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Come da dichiarazione di voto, si ottiene il seguente risultato: 

All’unanimità dei voti favorevoli su n. 13 presenti e votanti, esito confermato dai Consiglieri comunali 

medesimi 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 



Comune di Motta Visconti

Pareri

10

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE
MERCATALE

2021

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2021

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/03/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

DE-GIULI PRIMO PAOLO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. FABIO TODARO 

 

 

 

  

 


